
                                    

                                                                           

  

                                                                                           

 

 

Determina del Direttore n.3/2019 del 27/08/2019 

Oggetto: DETERMINA DI AFFIDAMENTO SERVIZIO IN SEGUITO A INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA 

TELEMATICA PER L’ACQUISIZIONE DI UNA POLIZZA FIDEIUSSORIA QUALE GARANZIA DELL’IMPORTO 

RICHIESTO A TITOLO DI ANTICIPO SULLA SOMMA AMMESSA A FINANZIAMENTO PER LA MISURA 19 SUB 

MISURA 19.4 PSR SARDEGNA 2014/2020. D.LGS 50/2016 E D.LGS 56/2017 ART. 36 COMMA 2 LETTERA B). 

CUP H34I18000220009 CIG: ZD3293CE42. 

.  

Il sottoscritto Sandro Atzori, in qualità di Direttore del Gal Campidano;  

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013, recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo  

Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 

1083/2006;  

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo Sviluppo  

Rurale da parte del FEASR e che abroga il regolamento n. 1698/2005 del Consiglio;  

 

VISTO il PSR Sardegna 2014–2020; 

  

VISTA la Misura 19 del Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 (“Sostegno allo sviluppo locale LEADER 

- CLLD-sviluppo locale di tipo partecipativo), ed in particolare, la Sottomisura 19.2 che finanzia le strategie 

di sviluppo locale di tipo partecipativo, gestite dai Gruppi di Azione Locale (GAL) e la Sotto Misura 19.4 che 

finanzia le spese di gestione;  

 

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Sviluppo dei territori e delle comunità rurali –Direzione 

Generale – Ass.to Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 16532-550 del 28 ottobre 2016 con la quale è 

stata approvata la graduatoria di merito dei Piani di Azione (PdA) ammessi a finanziamento, ed assegnate 

le risorse finanziarie ad ognuno dei Piani di Azione tra cui il PDA del GAL Campidano; 

 

VISTA la determinazione Direttore del Servizio Sviluppo dei territori e delle comunità rurali – Direzione 

Generale – Ass.to Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 1953/48 del 12 febbraio 2018 concernente la 

rideterminazione della graduatoria Piani di azione approvata con determinazione n. 16532/550 del 28 

ottobre 2016. 

 

VISTA la Determinazione dell’AdG n 10409-351 del 12.07.2016 concernente “Documento di indirizzo sulle 

procedure di attuazione del PSR Sardegna 2014/2020” e ss.mm.ii.; 

 



                                    

                                                                           

  

                                                                                           

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Sviluppo dei territori e delle comunità rurali –Direzione 

Generale – Ass.to Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 16532/550 del 28 ottobre 2016 di approvazione 

della graduatoria dei Piani di azione e di attribuzione delle risorse; 

 

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Sviluppo dei territori e delle comunità rurali –Direzione 

Generale – Ass.to Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 10991-275 del 30 maggio 2017, disposizioni 

relative alle domande di sostegno; 

 

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Sviluppo dei territori e delle comunità rurali –Direzione 

Generale – Ass.to Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 14366 - 411 del 20 luglio 2017 di approvazione 

del documento “Disposizioni in merito all’ammissibilità dell’IVA sostenuta dai GAL e del modulo 

“Dichiarazione sulle attività del GAL”; 

 

VISTO che in data 30/05/2017 il Direttore del Servizio Sviluppo dei territori e delle comunità rurali con 

determinazione n. 10640-263 del 24.05.2017 ha approvato il manuale delle procedure attuative e dei costi 

di riferimento per la sottomisura 19.4 "sostegno per i costi di gestione ed animazione" relativo allo 

sviluppo locale Leader;  

 

VISTA la determinazione n. 18831-541 del 09/10/2017 “Modifiche al Manuale delle Procedure attuative e 

dei costi di riferimento della sottomisura 19.4”;  

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Sviluppo dei territori e delle comunità rurali –Direzione 

Generale – Ass.to Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 21171 del 14 novembre 2017 di apertura dei 

termini per la presentazione delle domande di sostegno sulla sottomisura 19.4, che fissava al 28 febbraio 

2018 la scadenza per la presentazione delle domande; 

 

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Sviluppo dei territori e delle comunità rurali –Direzione 

Generale – Ass.to Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 1953-48 del 12 febbraio 2018 di approvazione 

della nuova graduatoria di merito dei Piani di Azione (PdA) ammessi a finanziamento, rideterminata al fine 

di tenere conto dei nuovi punteggi attribuiti ai GAL Ogliastra e Barigadu-Guilcer; 

 

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Sviluppo dei territori e delle comunità rurali –Direzione 

Generale – Ass.to Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 3232-99 del 6 marzo 2018 di attribuzione 

definitiva delle risorse per spese di gestione e animazione a valere sulla sottomisura 19.4; 

 

VISTE le determinazioni di proroga del Direttore del Servizio Sviluppo dei territori e delle comunità rurali 

–Direzione Generale – Ass.to Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 2850-88 del 28 febbraio 2018, la n. 

7781-258 del 29 maggio 2018 e la n. 10640-345 del 3 luglio 2018 che fissavano il termine per la 

presentazione delle domande rispettivamente al 31 maggio, al 3 luglio e al 1° ottobre 2018; 

 

VISTA la relazione sulla congruità dei costi del servizio di polizza fideiussoria che individua sulla base del 

confronto tra tre preventivi un costo pari all’1,00%;  

 



                                    

                                                                           

  

                                                                                           

VISTA la domanda di sostegno n. 84250198292 CUP H34I18000220009 presentata dal GAL Campidano, 

Regolamento UE 1305/2013 – PSR 2014/2020 – Misura 19 – Sottomisura 19.4 – “Sostegno per i costi di 

gestione e animazione”;  

 

VISTA la determinazione n. 0003819 del 09/07/2019 dell’Agenzia Argea Sardegna di concessione del 

contributo relativamente alla Domanda di sostegno n. 84250198292 CUP H34I18000220009 presentata 

dal GAL  Campidano, Regolamento UE 1305/2013 – PSR 2014/2020 – Misura 19 – Sottomisura 19.4 – 

Sostegno per i costi di gestione e animazione -  per un importo complessivo di € 672.019,99;  

 

VISTA la determinazione n. 0003819 del 09/07/2019 dell’Agenzia Argea Sardegna di concessione del 

contributo relativamente alla Domanda di sostegno n. 84250198292 CUP H34I18000220009 presentata 

dal GAL Campidano, Regolamento UE 1305/2013 – PSR 2014/2020 – Misura 19 – Sottomisura 19.4 – 

Sostegno per i costi di gestione e animazione – che approva un costo del servizio di polizza fideiussoria 
pari all’1,00%; 

 

 

CONSTATATO che  

 

- in applicazione di quanto previsto dalla Misura 19 Sub Misura 19.4 del PSR Sardegna 2014-2020, il GAL 

In applicazione di quanto previsto dalla Misura 19 Sub Misura 19.4 del PSR Sardegna 2014-2020, il GAL 

può richiedere un anticipo del 50% dell’importo concesso con determinazione ARGEA n.3819 del 

09/07/2019;  

- come stabilisce l’art. 63 del Reg. UE 1305/2013 l’anticipo può essere richiesto previa costituzione di una 

garanzia fideiussoria corrispondente al 100% dell’importo anticipato;  

- Che la garanzia sarà svincolata una volta che l’organismo pagatore competente avrà accertato che 

l’importo delle spese effettivamente sostenute corrispondenti all’aiuto pubblico per l’intervento supera 

l’importo dell’anticipo.  

- Che l’Organismo pagatore è AGEA l’Agenzia per le erogazioni in Agricoltura e che la polizza fideiussoria 

dovrà essere erogata a suo favore;  

- Che la polizza dovrà essere compilata secondo lo schema previsto dalla Circolare AGEA n. 39 del 

26/09/2017 e deve riportare pedissequamente il contenuto di cui alla cui stampa che si ottiene in seguito 

alla presentazione della domanda di anticipazione;   

 
CONSTATATO che il servizio rientra nei limiti di valore previsti dal Codice di cui all’art. 36 del d.lgs. 50/16 

e del correttivo d.lgs 56/2017 e ss.mm.ii.;  

 
RICHIAMATE, altresì, le seguenti disposizioni normative e regolamentari:   

• l’art. 36 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 che consente alle stazioni appaltanti di gestire le procedure 

sotto soglia per il tramite del mercato elettronico;  

• l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 (fasi della procedura di affidamento) il quale dispone che prima 

dell’avvio della procedura di affidamento dei contratti, le amministrazioni aggiudicatrici, 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 

elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  



                                    

                                                                           

  

                                                                                           

• l’art. 40 del D.Lgs. 50/2016 sull’ obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello 

svolgimento di procedure   di aggiudicazione;  

• la legge regionale 8/2018 della Regione Sardegna, che impone di utilizzare la piattaforma 

telematica regionale SardegnaCAT; 

• l’art 1, comma 130, della Legge nr. 145 del 2018 (c.d. Legge di Stabilità). 

• la L. 136/2010 di Tracciabilità dei flussi finanziari e di richiesta del CIG;  
• che la deliberazione dell’ANAC 22 dicembre 2015, n. 163 fissa l’entità della contribuzione per i 

contratti di lavori pubblici, forniture e servizi, e, nel caso di importo posto a base di gara inferiore 
a 40.000 euro, sono esenti sia la stazione appaltante che l’operatore economico dal versamento 

del contributo;  

• che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio 
previsto dall’articolo 32, comma 10. D.lgs 50/2016, poiché si tratta di affidamento effettuato ai 

sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a);  

• che per tale fornitura è stato richiesto il seguente CIG: ZD3293CE42. 

 

CONSIDERATO CHE  

 

- In data 23/07/2019 il GAL Campidano  ha pubblicato sul portale SardegnaCAT la procedura negoziata 

telematica, sotto soglia, ai sensi dell’art.36 comma 2 e 6 del d.lgs. 50/16 come modificato dal d.lgs 

56/2017 per l’acquisizione del servizio di polizza fideiussoria a favore dell’Organismo Pagatore AGEA, 

quale garanzia dell’importo richiesto a titolo di anticipo sulla somma ammessa a finanziamento a valere 

sulla Misura 19 Sub Misura 19.4 del PSR Sardegna 2014-2020;  

- tale gara è stata aperta a tutti gli operatori economici iscritti alle categorie merceologiche “AL26 - SERVIZI 

DI INTERMEDIAZIONE ASSICURATIVA” e “AL28 - SERVIZI FINANZIARI E ASSICURATIVI” al fine di garantire 

i principi di trasparenza e di rotazione degli operatori economici;  

- il valore dell’appalto a base d’asta quale tasso percentuale per l'emissione della polizza su base annua è 

stato quantificato pari all’1,00% e ipotizzato pertanto un premio annuo per il 2019 da luglio a dicembre 

di complessivi euro 1.680,05 e poi negli anni successivi il premio annuo di € 3.360,10 fino al 31/12/2023 

ovvero complessivi 15.120,45, termine dell’intervento della sub misura 19.4; 

- il criterio di aggiudicazione dell’appalto previsto è stato  quello del minor prezzo secondo quanto previsto 

dall’art. 95 del D.lgs 50/2016 comma 4 lett. c, in quanto trattasi di servizio “caratterizzato da elevata 

ripetitività” che soddisfa esigenze ricorrenti, connesse alla normale operatività del GAL, richiedendo una 

continuità della prestazione;  

- L’ente si è riservato la facoltà di aggiudicare la fornitura anche in presenza di una sola offerta valida 

ovvero o di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 

all'oggetto del contratto, ai sensi dell’art. 95 del d.lgs 50/2016 comma 12;  

- ha partecipato alla gara un’unica agenzia assicurativa, ovvero la D & P ASSICURAZIONI DI DALU AMELIA 

& C. SNC, la quale ha proposto un ribasso pari a zero sulla base d’asta; 

- la verifica dei requisiti di ordine generale e speciale previsti dalla normativa vigente, nonché l’analisi 

documentale si sono conclusi positivamente in data 27/08/2019, data in cui è stata anche aggiudicata 

definitivamente la gara e comunicata per il tramite il servizio messaggistica della piattaforma 

SardegnaCAT;  

 



                                    

                                                                           

  

                                                                                           

PRESO ATTO  

- che la richiesta di anticipazione ad Agea mediante il portale SIAN è stata effettuata dal Gal Campidano 

in data 06/08/2019, ovvero, dopo aver pubblicato il bando di cui sopra; 

- che solamente all’atto della presentazione della richiesta di anticipazione è stato stampato lo schema di 

polizza unico che può essere accettato ai fini dell’anticipazione; 

- che tale schema definitivo prevede una scadenza al 31/10/2023 e due rinnovi taciti fino al massimo al 

31/10/2025; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

- l’ente ha particolare urgenza ad affidare tale servizio al fine di ottenere l’anticipazione richiesta, pena 

l’aggravamento delle difficoltà finanziarie per la gestione delle ordinarie attività dell’ente; 

-  l’agenzia assicurativa aggiudicataria si è mostrata d’accordo alla variazione delle date inizialmente 

previste dall’avviso di gara ed alla eventuale previsione dei due rinnovi taciti (come imposto da schema 

polizza AGEA del 06/08/19) alle medesime condizioni economiche, 

- considerato che ad ogni modo la percentuale applicata è l’1% annuo ovvero pari al preventivo più basso 

ottenuto durante l’indagine esplorativa, così come approvato con la determinazione n. 0003819 del 

09/07/2019 dell’Agenzia Argea Sardegna di concessione del contributo, in seguito a domanda di 

sostegno: mis. 19.4 PSR Sardegna 2014/2020. 

 

DETERMINA 

- Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto 

- Di conferire l’incarico in oggetto alla società D&P Assicurazioni di Dalu Amelia snc, Via Asproni, 1, 08100 

NUORO PI: 00997220918 per la somma di Euro 3.957,50 per il primo anno con decorrenza dal 

27/08/2019 al 31/10/2020 ed euro 3.360,50 per le successive annualità fino al 31/10/2023 e possibilità 

di due rinnovi ulteriori taciti, se necessari, fino al 31/10/2025 come da schema di polizza imposto da 

AGEA elaborato in data 06/08/2019; 

- Di impegnare pertanto in favore della società D&P Assicurazioni di Dalu Amelia snc, Via Asproni, 1, 08100 

NUORO PI: 00997220918 la somma di Euro 14.039,00, in caso dovesse essere necessario effettuare i due 

ulteriori rinnovi verranno impegnate le ulteriori relative cifre pari ad euro 3.360,50 annui; 

- Di stabilire che il pagamento della prestazione avverrà secondo le modalità indicate nell’apposito 

contratto sottoscritto dalle parti. 

 

San Gavino Monreale, 27/08/2019 

Il Direttore 

(Sandro Atzori) 

 

 

 

 

  


